
 
 
 

P R O V I N C I A   D I   C O M O 
SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI 

SERVIZIO GARE E CONTRATTI 
VIA  BORGOVICO, 148   -   22100  COMO 

TEL. 031/230.111 – FAX 031/230.334 
SITO INTERNET www.provincia.como.it  

CASELLA POSTA ELETTRONICA infogarecontratti@provincia.como.it  
 
 
ORDINANZA n. 28          Como,  08.6.2009 
 
Prot. 24446 
 
 
Rif. sm 
 
 
OGGETTO: Progettazione generale degli interventi di manutenzione straordinaria, di ricostruzione funzionale del 
piroscafo Patria e progettazione di un primo lotto di intervento. Liquidazione compenso attività direttore di esecuzione 
del servizio Ing. Claudio Fornasini. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI  E  LEGALI, INFORMATICA 
 SERVIZIO GARE E CONTRATTI 

 
 

Premesso che: 
 
- con provvedimento n. 130/19447 del 20.4.2006 la Giunta Provinciale ha provveduto all’approvazione dello studio 
redatto dalla Soc. Navirex srl di Genova finalizzato al recupero del Piroscafo Patria per un importo complessivo di €. 
4.000.000,00; 
 
- con provvedimento dirigenziale n. 375/12065 dell’11.3.2008 si è proceduto, tra l’altro, all’indizione della procedura 
per l’affidamento dell’incarico di progettazione generale degli interventi di manutenzione straordinaria, di ricostruzione 
funzionale del Piroscafo “Patria”, e progettazione di un primo Lotto di interventi, per l’importo a base d’asta di € 
157.280,00=, mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 12, comma 12 lett. h) h) del vigente regolamento economale 
– disciplina per l’acquisizione dei servizi in economia, e dell’art. 125, comma 11 del D. lgs n. 163/2006, secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 83 del D.lgs n. 163/2006, con invito a n. 5 Società di 
progettazione dotate di idonee professionalità,  nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità e adeguatezza procedimentale, come da  elenco in busta chiusa agli atti della 
presente determinazione; 
 
- con provvedimento dirigenziale n. 648 del 07.5.2008 si procedeva all’affidamento dell’incarico per la progettazione 
generale degli interventi di manutenzione straordinaria, di ricostruzione funzionale del Piroscafo “Patria”, e 
progettazione di un primo Lotto di interventi all’Ing. Claudio Fornasini; 
 



- con provvedimento dirigenziale n. 69 del 22.01.2009 si affidava l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto 
avente ad oggetto il servizio per gli interventi di manutenzione straordinaria, di ricostruzione funzionale del Piroscafo 
Patria in favore dell’Ing. Claudio Fornasini ex artt. 10 comma 7 e 119 del Dlgs. 163/06; 
 

Vista la nota  dell’Ing. Claudio Fornasini in data 30.4.2009, dell’importo complessivo di  €. 11.750,00  lordi così 
determinato: 
 
 

imponibile               9.599,68  
Canpf2% su 
imponibile                   191,99  
totale               9.791,67 
    

I.V.A. 20% su                   1.958,33 
41.630,44   
totale                11.750,00 
    
a dedurre R A su 
imp                 1.919,93  
  
NETTO A PAGARE                9.830,07 
 
 
 Dato atto che la spesa di Euro 11.750,00 lordi trova copertura al Cap. 25220Res. programma 1, Progetto 10, 
Servizio 13 cod. bil. 2010101 cc 1 imp. 1265/08 sub. Imp. 82/09; 
 

Visto il Vigente Regolamento di contabilità 
 
Attesa  la regolarità dell’obbligazione espletata, nei limiti di spesa previsti; 

 
 

 
O R D I N A 

 
 
1) di procedere alla liquidazione della somma di €. 11.750,00 lordi  all’Ing. Claudio Fornasini  come di seguito 
riportato: 
 
Beneficiario:                       ING. FORNASINI CLAUDIO  – 
 
Importo lordo: €.  33.304,34 
 
Modalità di pagamento:      ***********************  
 
2) di dare atto che l’importo totale di €. 11.750,00 lordi trova copertura al Cap. 25220 Res. programma 1, Progetto 10 
Servizio 13 cod. bil. 2010101 cc 1;imp. 1265/08 sub. 82/09  
 
3) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 
 
 

        IL DIRIGENTE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI  
ISTITUZIONALI  E  LEGALI, INFORMATICA 

SERVIZIO GARE E CONTRATTI 
(Dott. Matteo Accardi) 

 


